
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 871 
Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Piemonte e l'ARPA Lombardia per il 
riuso in facility management dell'applicativo web ''O.R.SO. - Osservatorio Rifiuti 
Sovraregionale''. Impegno della spesa di Euro 2.712,00 sul capitolo 141637 per gli esercizi 
finanziari 2023, 2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 e annotazione di spesa per 
gli anni 2025, 2026 e 2027. 
 
 

 

ATTO DD 871/A1603B/2022 DEL 29/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Piemonte e l’ARPA Lombardia 

per il riuso in facility management dell’applicativo web “O.R.SO. – Osservatorio 
Rifiuti Sovraregionale”. Impegno della spesa di Euro 2.712,00 sul capitolo 141637 
per gli esercizi finanziari 2023, 2024 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 e 
annotazione di spesa per gli anni 2025, 2026 e 2027. 
 

 
Premesso che : 
 
con Deliberazione n. 19-6176 del 7 dicembre 2022, la Giunta Regionale ha stabilito di confermare , 
ai sensi della legge 221/2015 ed in continuità con la DGR n. 51-8662 del 29 marzo 2019, l’adesione 
all’applicativo web per la raccolta dati sui rifiuti via internet “O.R.SO. 3.0 - OSSERVATORIO 
RIFIUTI SOVRAREGIONALE”, di proprietà dell’ARPA Lombardia e dell’ARPA Veneto, reso 
disponibile attraverso il “RIUSO IN FACILITY MANAGEMENT”, al fine di continuare ad 
usufruire dell’accesso a specifici moduli di rilevamento e messa a disposizione di dati non 
disponibili nel sistema della piattaforma informatica regionale “Smart Data Platform – Yucca” che 
continuerà comunque ad essere utilizzata nei prossimi anni, per l’acquisizione dei dati sui rifiuti 
urbani di cui al D.M. 26 maggio 2016 ed alla deliberazione della Giunta regionale n. 15-5870 del 3 
novembre 2017; 
 
l'applicativo O.R.SO., utilizzato nel 2022 da 16 amministrazioni a livello nazionale (Regioni ed 
ARPA), rappresenta un sistema omogeneo con cui vengono raccolti ed elaborati i dati e le 
informazioni relative alla produzione e gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti gestiti dagli impianti 
di recupero e smaltimento richiesti da ISPRA per la redazione dei rapporti annuali e utili all’attività 
di Pianificazione regionale in tema di gestione dei rifiuti, dispone di specifici moduli di gestione 
dati già sviluppati o in corso di sviluppo particolarmente interessanti per l’amministrazione 
regionale e non sviluppabili autonomamente alle stesse condizione economiche ed inoltre garantisce 
l’opportunità di operare in gruppi di lavoro interregionali, interni ad ORSO 3.0, su tematiche 



 

attinenti l’acquisizione, l’elaborazione e la gestione dati nonché su tematiche legate a rapporti con il 
sistema nazionale (ISPRA, Ministero dell’Ambiente); 
 
con la deliberazione sopra richiamata è stata demandata alla Direzione regionale Ambiente, Energia 
e Territorio, Settore Servizi Ambientali l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
necessari per l’attuazione della deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione con 
ARPA Lombardia nel rispetto delle indicazioni riportate in premessa, per disciplinare la concessione 
dell'utilizzo dell’applicativo O.R.SO. e definire le conseguenti modalità organizzative, tecniche, 
economiche e di condivisione delle conoscenze. 
 
 
Dato atto che: 
 
la spesa annua di compartecipazione ai costi di utilizzo dell’applicativo è destinata alla copertura 
delle spese di mantenimento on-line, di effettuazione dei back-up dei dati, di assistenza tecnica e 
manutentiva dell’applicativo, dei server e della rete, di supporto per l’addestramento e l’uso 
dell’applicativo; 
 
la gestione informatica dell’applicativo O.R.SO. è in capo all’ARPA Lombardia, la quale effettua le 
attività di manutenzione correttiva e ordinaria e adotta tutte le iniziative necessarie per garantire la 
continuità e la qualità del servizio, compresi gli aggiornamenti dei sistemi e dei software di base e 
fornisce le credenziali di accesso e il necessario supporto; 
 
la spesa a carico di ciascun soggetto utilizzatore è pari ad un importo annuale massimo di 2.712,00 
euro, come da comunicazione dell’ARPA Lombardia del 19/12/2022 agli atti del Settore Servizi 
ambientali; 
 
la copertura della spesa annua massima di euro 2.712,00 è garantita per gli anni 2023 e 2024 dalle 
risorse stanziate nella Missione 09 Programma 09 capitolo di fondi regionali 141637 del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, mentre per gli anni successivi è possibile provvedere con 
annotazioni contabili sullo stesso capitolo di spesa, annualità 2025, 2026 e 2027 ai sensi dell'art 10 
comma 3 d.lgs. 118/2011 che prevede la possibilità di assumere impegni di spesa su capitoli del 
Titolo I (spesa corrente) “sugli esercizi successivi a quello in corso...” se sono connessi a contratti o 
convenzioni pluriennali. 
 
Dato altresì atto che la struttura responsabile del capitolo di spesa è la A1600A e che il Direttore ha 
autorizzato per le vie brevi il Settore Servizi ambientali alle registrazioni dei movimenti contabili di 
cui trattasi. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato si ritiene di: 

• approvare lo schema di Convezione tra l’ARPA Lombardia e la Regione Piemonte, che 
disciplina le modalità organizzative, tecniche, economiche e di condivisione dell’applicativo 
O.R.SO. 3.0 per gli anni 2023-2027, allegato alla presente determinazione dirigenziale quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), fatte salve eventuali variazioni non sostanziali al 
testo; 

• sul Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, impegnare la spesa di euro 2.712,00 (ofi) sul 
capitolo di fondi regionali 141637 (Pdc U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi non altrove 
classificati) per ciascuna delle annualità 2023 e 2024 e di provvedere ad annotazione contabile 
della spesa di euro 2.712,00 per ciascuna delle annualità 2025, 2026 e 2027 a favore dell’ARPA 
Lombardia con sede in Milano CAP 20124, Viale Ippolito Rosellini n. 17, Partita IVA e Codice 
fiscale 13015060158 (codice anagrafica su Unica Bilancio 297567), le cui transazioni 



 

elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile - elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• dare atto che le modalità di erogazione sono stabilite nell’allegato schema di convenzione (art. 
5) che prevede la corresponsione della quota annuale fuori campo applicazione IVA, entro il 30 
settembre di ogni anno, dietro emissione di specifica fattura attiva di ARPA Lombardia da 
inviare attraverso il sistema Nazionale di Interscambio (SDL), al codice univoco IP E6A9MX, 
previa verifica della regolarità contributiva e con allegati l’avviso di pagamento PagoPA e il 
rendiconto delle spese annuali. 

 
Dato atto che: 

• il presente provvedimento risulta determinare oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 come sopra meglio 
esplicitato; 

• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 pubblicando la 
stessa nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'ente ai sensi 
dell’articolo 23 comma 1 lett. d) del decreto; 

• la convenzione per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. è assunta ai sensi dell’art 15 L. 241/90, 
come previsto dalla Determinazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale del 9 maggio 2019 
recante le “Linee Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni” 
per il riutilizzo di soluzioni che non siano sottoposte a licenza aperta e che ai sensi dell’articolo 
5, comma 6, d.lgs. 50/2016 non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti 
pubblici; 

• la convenzione per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO., assunta ai sensi dell’art 15 L. 241/90 
per il perseguimento dell’interesse comune, presuppone un risparmio di mezzi e risorse 
finanziarie per i sottoscrittori della convenzione stessa; 

• i movimenti finanziari tra i soggetti firmatari della Convenzione si configurano come mero 
ristoro delle spese sostenute e funzionali all’attuazione degli obiettivi previsti dalla 
Convenzione, dovendosi escludere la sussistenza di un corrispettivo per i servizi resi; 

• ARPA Lombardia opererà in regime di esenzione di IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 
633/72 e s.m.i, essendo le attività di collaborazione istituzionale fra Enti, per la loro natura 
giuridica, non rilevanti ai fini IVA poiché prive del presupposto soggettivo dell’esercizio di 
Impresa. 

 
Accertato che: 

• le spese sono assunte nei limiti degli stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, annualità 2023 e 2024 e dalle annotazioni contabili sulle annualità 2025, 2026 e 2027 e 
della conseguente attribuzione al centro di costo; 

• gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
ed il conseguente programma dei pagamenti è esigibile negli esercizi finanziari dal 2023 al 
2027 compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 
28, lettera e) regolamento 9/2021). 

 
Rilevato infine che trattandosi di finanziamento soggetto a rendicontazione il successivo 
trasferimento a favore dell’Arpa Lombardia potrà avvenire solamente in presenza di DURC 
regolare come da indicazioni operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con 
soggetti pubblici del Settore Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021).  
 
Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2022-2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 



 

Regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la legge regionale 29 aprile 2022 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1- 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle Linee guida per le attività 
di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione".; 

• gli articoli 29 e 32 della legge n. 221 del 28 dicembre 2015 "Disposizioni in materia 
ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso 
eccessivo di risorse naturali"; 

• l'art 15 della legge 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi."; 

• la Determinazione dell'Agenzia per l'Italia Digitale del 9 maggio 2019 recante le "Linee 
Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni"; 

• la legge regionale n. 1/2018 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 
maggio 2012, n. 7"; 

• l'articolo 9 della legge regionale n. 7/2012 relativo ai compiti dell'osservatorio regionale 
"Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti 
urbani"; 

DETERMINA  
 

• di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Piemonte e l’ARPA Lombardia per il 
riuso in facility management dell’applicativo web “O.R.SO.– Osservatorio Rifiuti 
Sovraregionale”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1), fatte salve eventuali variazioni non sostanziali al testo;  



 

 
• di impegnare la spesa di euro 2.712,00 (ofi) sul capitolo di fondi regionali 141637 (Pdc 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi non altrove classificati) del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 - annualità 2023 e 2024 e di provvedere ad annotazione contabile della 
spesa di euro 2.712,00 per le annualità 2025, 2026 e 2027 a favore dell’ARPA Lombardia con 
sede in Milano CAP 20124, Viale Ippolito Rosellini n. 17, Partita IVA e Codice fiscale 
13015060158 (codice anagrafica su Unica Bilancio 297567), le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’appendice A, visto regolarità contabile - elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di dare atto che le modalità di erogazione sono stabilite nell’allegato schema di convenzione 

(art. 5) che prevede la corresponsione della quota annuale fuori campo applicazione IVA, entro 
il 30 settembre di ogni anno, dietro emissione di specifica fattura attiva di ARPA Lombardia da 
inviare attraverso il sistema Nazionale di Interscambio (SDL), al codice univoco IP E6A9MX, 
con allegati l’avviso di pagamento PagoPA e il rendiconto delle spese annuali; l’erogazione è 
subordinata a verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 
• di dare atto che la convenzione per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO. è assunta ai sensi dell’art 

15 L. 241/90, come previsto dalla Determinazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale del 9 
maggio 2019 recante le “Linee Guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 
amministrazioni” per il riutilizzo di soluzioni che non siano sottoposte a licenza aperta e che ai 
sensi dell’articolo 5, comma 6 d.lgs. 50/2016 non rientra nell’ambito di applicazione del 
Codice dei contratti pubblici; 

 
• di dare atto che la convenzione per l’utilizzo dell’applicativo O.R.SO., assunta ai sensi dell’art 

15 L. 241/90 per il perseguimento dell’interesse comune, presuppone un risparmio di mezzi e 
risorse finanziarie per i sottoscrittori della convenzione stessa; 

 
• di dare atto che i movimenti finanziari tra i soggetti firmatari della Convenzione si configurano 

come mero ristoro delle spese sostenute e funzionali all’attuazione degli obiettivi previsti dalla 
Convenzione, dovendosi escludere la sussistenza di un corrispettivo per i servizi resi. 

 
La presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’articolo articolo 23 comma 1 lett. d) e dell’articolo 40 del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010.  
 
 

            LA DIRIGENTE  
(A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 


